78. Cf. ANONYME, *Lectura in Ethicam ueterem*, éd. I. ZAVATTERO, p. 22: «Et sic patet ordo philosophiarum quarum diuisio fit per naturalem, moralem et rationalem».

79. Cf. PSEUDO-PECKHAM, *Lectura cum questionibus in Ethicam Nouam et Veterem*, Prologus, §4.

80. Cf. *ibid.*, q. 2, §45.

81. Cf. *ibid.*, §37.

#### 4.1. La théorie des transcendants chez le Pseudo-Peckham

##### 4.1.1. Les débuts de la théorie au XIII<sup>e</sup> siècle et notre commentaire

Dans sa première question du prologue, le Pseudo-Peckham reprend la théorie relativement récente de Philippe le Chancelier<sup>82</sup>. Dans sa *Summa de bono*, Philippe le Chancelier considère que le bien est parmi les concepts les plus communs (*communissima*), dont il limite le nombre à quatre, l'étant, l'un, le vrai et le bien. Pour Philippe, le bien et l'étant sont convertibles, parce que chaque chose qui est étant est bonne<sup>83</sup>. Ils sont aussi les notions premières, on pourrait dire alors qu'elles sont les plus communes parce qu'elles sont premières<sup>84</sup>. Ces concepts sont les plus communs pour les étants, mais ils sont tout de même appropriés à Dieu, qui est souverainement un, souverainement vrai, et souverainement bon<sup>85</sup>.

Ainsi, même si dans leur signification l'étant, l'un, le vrai et le bien sont différents, ils ne diffèrent point dans ce qui est dénoté ou référent (*suppositum*)<sup>86</sup>. On trouve d'emblée deux domaines dans les

82. J.A. AERTSEN, *Medieval Philosophy and the Transcendentals. The Case of Thomas Aquinas*, Leiden 1996.

83. PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, Prologus, q. 1, éd. N. WICKI, Bern 1985, p. 5. Cela permettait de distinguer les attributs divins et de les classer (on les classe en cet ordre: un, vrai et bien) sans pour autant insérer en Dieu une composition. Cf. H. POUILLON, «Le premier traité des propriétés transcendantales», dans: *Revue néoscholastique de philosophie* 42 (1939), p. 40-77.

84. Dans le livre VI de la *Métaphysique*, Aristote considère, en effet, que la science théologique (ou science recherchée) doit porter sur les choses premières et cette science est «universelle parce que première». ARISTOTE, *Métaphysique*, VI, 1, 1026a29-32, trad. TRICOT, p. 334. Sur ce point, voir LAFLEUR et CARRIER, «Dieu, la théologie et la métaphysique», p. 261-294.

85. PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, Prologus, q. 2, éd. WICKI, p. 11, 72-73.

86. Cf. PHILIPPE LE CHANCELIER, *Summa de bono*, Prologus, q. 1, éd. WICKI, p. 8, 60-63: «Bonum et ens converti non impedit quin notificetur per ens, quia licet convertantur quantum ad continentiam et ambitum suppositorum, bonum tamen habundat ratione super ens, scilicet per hoc quod est indivisum a fine vel actu, qui dicitur complementum». Après Aristote (*Metaphysica*, XI, 3, 1061a15-18) et Boèce (*La consolation de Philosophie*, III, 11, 36-38), on trouve une explication de la convertibilité de l'un et de l'étant chez Averroès: AVERROÈS, *Commentarium magnum in libros Metaphysicorum*, Venise, apud Junctas (reproduction anastatique Frankfurt am Main 1962) 1562-1574, X, 1, f. 279BC: «Cum autem omnis entis ad unum quid et commune reductio fiat, contrarietatum quoque singulae ad primas differentias et contrarietates entis reducentur, siue multitudo et unum, siue similitudo et dissimilitudo primae sunt entis differentiae, siue aliquae aliae, sint autem hae speculatione perceptae. Nihil autem interest ad ens, uel ad unum entis reductionem fieri; etenim si non idem, sed aliud sit, attamen conuertitur, et ipsum enim unum quodammodo ens, et ipsum ens unum est». Pour l'édition arabe,